Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0055/2024
Em, 15 de abril de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR VANDERSON DE SANT'ANA
RODRIGUES, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS À CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Vanderson de Sant'ana Rodrigues, pelos relevantes serviços prestados à cidade
de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2024.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Vanderson de Sant'ana Rodrigues, mais conhecido como Vanderson Bento nasceu
em Cabo Frio no ano de 1987. Filho de Silas Bento e Ilana Gonçalves. Nascido e criado
no bairro Jardim Caiçara, numa família de políticos. Seu pai foi Vereador por cinco
mandatos; Presidente da Câmara, Vice Prefeito e Deputado Estadual. Militante na
política cabo-friense desde muito novo, quando trabalhava com seu pai, à época
Vereador.

Formado em Enfermagem e Gestão de Petróleo e Gás. Pai de Sofia e Maria Luísa
e casado com Roberta Antunes. Cristão da Igreja CEI de Cabo Frio.

Hoje é empresário da construção civil, mas já foi vereador e Secretário de Obras e
Serviços Públicos, sendo muito elogiado pela população, ficando à frente da reforma da
Praia do Forte, dentre outras obras importante na cidade.

Considera seu principal feito como Vereador a homologação do Concurso de
Cabo Frio de 2020 e seu trabalho no PCCR desses aprovados.

Assim, pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como forma de apreço e
admiração, requer a apreciação da presente Moção por esta Casa Legislativa.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo